✱

ابوسعید فضل الله بن ابی الخیر صوفی مشهور قرن پنجم هجری روز یکشنبه اول ماه محرم سال ۳۵۷ هجری (= ۷ دسامبر ۹۹۷ م.) در مهنه از قرای معتبر خاوران، میان ابیورد و سرخس^(۱۵)، به دنیا آمد و پس از هشتاد و سه سال و چهار ماه زندگی، هنگام نماز خفتن شب آدینه چهارم شعبان سال ۴۴۰ هجری (= ۱۲ ژانویه ۱۰۴۹ م.) در همان مهنه درگذشت و به خاک سپرده شد^(۱۶).

پدر ابوسعید، بابو بوالخیر^(۱۷)، در مهنه عطار بود «مردی با ورع و دیانت، و از شریعت و طریقت به آگاهی، و پیوسته نشست او با اهل صَفَه و اصحاب طریقت بوده است».

– که لغوی و «امام و ادیب و مفتی» بود – در صورتی که نصیحت معلم پیشین را به یاد داشت که: «اگر طرفة العینی همت با حق داری تو را بهتر از آن که روی زمین ملک تو باشد». در نزد این استاد بود که صرف و نحو آموخت و نیز سی هزار بیت شعر جاهلی فرا گرفت و به یاد سپرد. در عین حال ابوالقاسم بشر یاسین نیز به تربیت معنوی وی عنایت داشت و مسلمانی بدو می آموخت^(۲۱) تا به سال ۳۸۰ هجری (= ۹۹۰ م.) درگذشت.

از این پس ابوسعید برای آموختن فقه به خدمت ابوعبدالله الحضری^(۲۲) به مرو رفت. این ابوعبدالله «امام وقت و مفتی عصر» و از پیشوایان شافعی بود و شاگرد ابن سریج، و از طریقت نیز آگاهی داشت. ابوسعید «متفق و مختلف در مدت پنج سال بر امام ابوعبدالله حضری برخواند.

هرگاه مشکلی روی می‌نمود به نزدیک پیر خود ابوالفضل حسن می‌رفت و رفع اشکال می‌کرد و باز می‌گشت^(۳۳).

بعد از این مدت آرزوی صحبت پیر او را به سرخس باز کشاند و یک سال دیگر در خدمت وی به سر برد. سپس به اشاره ابوالفضل به نیشابور پیش ابو عبدالرحمن سلمی ۳۳۰-۴۱۲ هجری (= ۱۰۲۱-۹۴۲ م.)، عارف مشهور و مؤلف کتاب طبقات الصوفیه، رفت و به دست او خرقه پوشید^(۳۴) یعنی از این پس بوسعید خود به مقام ارشاد رسید تا دیگران را به طریقت هدایت کند.

این مرحله نیز که گذشت بوسعید به دستور ابوالفضل سرخسی برای راهنمایی خلق به زادگاه خود مهنه برگشت و باز بر عبادت و ریاضت و مجاهدت افزود و نیز به ترتیب مریدان پرداخت.

باب اول را در سه قسمت به بحث راجع به شرح احوال و آراء و عقاید بوسعید در تصوف و روایات مربوط بدو اختصاص داده است، نیز رک: منوچهر امیری: مجله سخن ۱/۱-۴۹۷-۴۹۷.
۸۵. سخنان منظوم ۲۲ به بعد، بخصوص ۲۸، ۲۹.
۸۶. اسرارالتوحید ۶، ۳۸۶.

۸۷. این کتاب - که گویا میان سالهای ۵۵۳-۵۵۹ نوشته شده باشد - نخستین بار به توسط والتین ژوکوفسکی به سال ۱۸۹۹ میلادی (= ۱۳۱۷ هجری قمری) در پترزبورگ به طبع رسید و از آن پس دو بار دیگر (۱۳۳۱، ۱۳۴۱) به کوشش آقای ایرج افشار در تهران چاپ شده است.
۸۸. چاپ اول این کتاب نیز - که بین سالهای ۵۷۰-۵۸۰ تألیف شده - به همت والتین ژوکوفسکی در سال ۱۸۹۹ میلادی در پترزبورگ صورت گرفته است.